1

第１０回大阪府行政不服審査会 議事概要

日時：令和３年３月２６日（金曜日）午前１０時００分～午前１１時４５分

場所：Ｗｅｂ会議により開催

１ 開 会

○ 委員９名全員が出席しており、会議は成立。

○ 大阪府の会議の公開に関する指針に基づき、審査会を公開。

２ 委員紹介

  ※出席委員

   衣笠委員、曽和委員、谷口委員、西上委員、野田委員、濱委員、針原委員、船戸委

員、前田委員

３ 議 題

（１）審査会（部会）の運営等について

ア 合議体の構成について

○ 会長から、審査会の運営を円滑に行うために、各委員の専門分野や審査請求件数

などを考慮して、あらかじめ、多くの件数が見込まれる生活保護、児童福祉及び税

に関する審査請求事件を取り扱う合議体の基本的な委員の構成について、資料２の

とおりとすることを報告した。

イ 行政不服審査法第４３条第１項第５号の規定により大阪府行政不服審査会への諮問

を要しない審査請求について

○ 資料３－１のとおり会長から各委員に諮ったところ、異議なく承認された。

ウ 令和２年度大阪府行政不服審査会（部会）の運営状況

○ 事務局から資料４について報告を行った。その後、審査会運営に係わる中で気に

 なる点（違法と不当の区別、付言の機能、口頭意見陳述の機会付与等に関する問題）

 について委員相互で意見を交換した。